СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.09, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 22 декабря 2016 года публичной защиты
диссертации Шереметовой Светланы Анатольевны «Флора бассейна реки Томь:
состав, структура, трансформация, пространственная организация» по
специальности 03.02.01 - Ботаника на соискание ученой степени доктора
биологических наук.

На заседании присутствовали 17 из 22 утверждённых членов
диссертационного совета, в том числе 7 докторов наук по специальности 03.02.01 -
Ботаника:
1 Ревушкин Александр Сергеевич

председатель совета
Москвитина Нина Сергеевна
заместитель председателя
Середина Валентина Петровна
учёный секретарь
Бабенко Андрей Сергеевич
Г уреева Ирина Ивановна
Данченко Анатолий Матвеевич
Дюкарев Анатолий Г ригорьевич
Кирпотин Сергей Николаевич
Кулижский Сергей Павлинович

10. Олонова Марина Владимировна
11. Пяк Андрей Ильич
12. Равкин Юрий Соломонович
13. Романенко Владимир Никифорович
14. Романов Владимир Иванович
15. Сибатаев Ануарбек Каримович
16. Тимошок Елена Евгеньевна
17. Эбель Александр Леонович

2.

3.

4.
5.
6.
7.
8.
9.

доктор биологических наук, 03.02.01

доктор биологических наук, 03.02.04

доктор биологических наук, 03.02.13

доктор биологических наук, 03.02.04
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор географических наук, 03.02.13
доктор биологических наук, 03.02.13
доктор биологических наук, 03.02.13
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.04
доктор биологических наук, 03.02.04
доктор биологических наук, 03.02.04
доктор биологических наук, 03.02.04
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.01

Заседание провел председатель диссертационного совета, доктор
биологических наук, профессор Ревушкин Александр Сергеевич.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 17, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
С.А. Шереметовой учёную степень доктора биологических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.09

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени доктора наук

аттестационное дело № _______________________

решение диссертационного совета от 22.12.2016 г., № 29

О присуждении Шереметовой Светлане Анатольевне, гражданину

Российской Федерации, ученой степени доктора биологических наук.

Диссертация «Флора бассейна реки Томь: состав, структура,

трансформация, пространственная организация» по специальности 03.02.01 -

Ботаника принята к защите 19.09.2016 г., протокол № 22, диссертационным советом

Д 212.267.09 на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36; приказ о создании

диссертационного совета № 105/нк от 11.04.2012 г.).

Соискатель Шереметова Светлана Анатольевна, 1962 года рождения.

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата биологических наук

«Степная флора бассейна реки Чуя (Горный Алтай)» по специальности 03.02.01 -

Ботаника защитила в 1991 году в диссертационном совете, созданном на базе

Томского государственного университета.

Работает в должности ведущего научного сотрудника лаборатории

интродукции в Федеральном государственном бюджетном научном учреждении

«Федеральный исследовательский центр угля и углехимии Сибирского отделения

Российской академии наук» Федерального агентства научных организаций.

Диссертация выполнена в лаборатории интродукции растений Федерального

государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный

исследовательский центр угля и углехимии Сибирского отделения Российской

академии наук» Федерального агентства научных организаций.

Научный консультант - доктор биологических наук, Лащинский Николай

Николаевич, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Центральный Сибирский ботанический сад Сибирского отделения Российской

академии наук, лаборатория геосистемных исследований, главный научный

сотрудник.

Официальные оппоненты:

Баранова Ольга Германовна, доктор биологических наук, профессор,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Удмуртский государственный университет», кафедра ботаники

и экологии растений, заведующий кафедрой

Науменко Николай Иванович, доктор биологических наук, доцент,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Курганский государственный университет», кафедра биологии,

заведующий кафедрой

Чепинога Виктор Владимирович, доктор биологических наук,

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт географии

им. В.Б. Сочавы Сибирского отделения Российской академии наук, лаборатория

физической географии и биогеографии, ведущий научный сотрудник

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Красноярский

государственный педагогический университет им. В.П. Астафьева»,

г. Красноярск, в своем положительном заключении, подписанном Антиповой

Екатериной Михайловной (доктор биологических наук, профессор, кафедра

биологии и экологии, профессор) и Антиповой Светланой Валерьевной

(кандидат биологических наук, доцент, кафедра биологии и экологии, доцент),

указала, что выявление и сохранение биоразнообразия остается главной задачей

современной эпохи, когда воздействию промышленности и техники подвергается

практически весь объём биосферы. Изучение состава и структуры, трансформации

и пространственной организации флоры бассейна р. Томь, расположенного на

стыке крупных физико-географических стран (Западной и Восточной Сибири),

флористических провинций (Западно-Сибирской и Алтае-Саянской), различных

зон (подтайги и лесостепи) одного из наиболее обжитых и нарушенных регионов

Сибири (Кузбасса), представляется своевременным, важным и актуальным,

несмотря на 300-летнюю историю ботанических исследований в Кемеровской

области. Шереметовой С.А. выполнено фундаментальное флористическое

исследование. Работа основана на огромных фактических данных, в ней подняты и

раскрыты важнейшие вопросы теоретического, практического и методического

характера. Приоритетом работы явилось обоснование использования бассейнового

подхода для проведения сравнительно-флористических исследований.

Диссертантом собран оригинальный материал, выявлен фитогенофонд региона

традиционным маршрутным методом и на базе изучения модельных бассейнов,

приведен объемный и информативный конспект, где впервые уточнено и

детализировано распространение видов в пределах региона, впервые выполнен

разносторонний анализ флоры бассейна реки Томь и её притоков, включающий

аспекты происхождения и современной трансформации флоры, на основе

сравнительного анализа флор модельных бассейнов разработано флористическое

районирование. На основе результатов диссертационного исследования автором

выделены 112 видов, нуждающихся в охране, разработаны предложения по

сохранению основных типов растительных сообществ бассейна и

совершенствованию существующей системы особо охраняемых природных

территорий Кемеровской области.

Соискатель имеет 120 опубликованных работ, в том числе по теме диссертации

-5 8 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 16, коллективных

монографий и Красных книг регионов Российской Федерации - 9, статей в научных

журналах — 19, публикаций в сборниках материалов всероссийских и международных

научных и научно-практических конференций - 15. Общий объем публикаций -

203.78 п.л., авторский вклад 32.12 п.л.

Наиболее значительные научные работы по теме диссертации, опубликованные

в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук:

1. Черемушкина В. А. Ценопопуляции Огасосерка1ит кгу1оуи (Ьагшасеае)

в Горной Шории (Кемеровская область) / В. А. Черемушкина, С. А. Шереметова,

Т. Е. Буко // Ботанический журнал. - 2008. - Т. 93, № 10. - С. 1565-1577. -

0.54/ 0.18 п.л.

2. Шереметова С. А. Дополнение к флоре Кемеровской области

за последние 10 лет (2001-2010 гг.) / С. А. Шереметова, А. Л. Эбель, Т. Е. Буко //


[…]


определены 112 редких видов, произрастающих в настоящее время на

территории бассейна; с целью оптимизации мер по сохранению биоразнообразия

внесены предложения по совершенствованию существующей системы ООПТ

Кемеровской области, обосновано выделение 4 дополнительных КБТ на

территории бассейна;

создана коллекция в составе 6000 гербарных листов, вошедшая в фонды

Гербария «Кузбасского ботанического сада» (КИ2); подготовлены списки редких и

исчезающих растений бассейна реки Томь с указанием категории статуса редкости
видов;

предложены рекомендации по системам ООПТи КБТ Кемеровской области,

дополнения к списку редких и исчезающих растений Кемеровской области;

данные включены в состав «Красной книги Кемеровской области» (2012)

и «Черной книги Сибири» (2016);

разработаны и внедрены лекционные курсы «Ботаника» «Биогеография»,

«Экология растений», прочитанные автором в 2004-2008 гг. на биолого­

географическом факультете Ишимского государственного педагогического

института им. П.П. Ершова, на гуманитарно-педагогическом факультете и на

факультете аграрных технологий Кемеровского государственного

сельскохозяйственного института.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Результаты исследования перспективны для использования при

создании обобщающих сводок и определителей флоры, проведения

экологического мониторинга, оценки биоразнообразия Сибири, планировании

мероприятий по сохранению растительного покрова.

Материалы диссертационной работы могут быть рекомендованы для более

широкого применения в научно-исследовательских работах аспирантов, а также

к внедрению в учебный процесс вузов для подготовки бакалавров и магистров

по направлениям «Биология» и «Экология», и могут включаться в лекционные

курсы, связанные с вопросами географии растений Сибири.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:
теория основана на известных традиционных методах сравнительно­

флористических исследований;

идея базируется на обобщении передового опыта «бассейновой» концепции

при исследовании малых и средних речных бассейнов, которые также являются

основными объектами ландшафтно-экологического изучения территории в
географии;

использованы данные флористических исследований юго-востока Западной
Сибири, накопленные другими учеными в результате более чем 300-летнего
изучения флоры; материалы, хранящиеся в ведущих гербарных учреждениях

России; основные флористические сводки, в той или иной степени затрагивающие

изученную территорию; публикации по флоре районов, захватывающих

территорию бассейна Томи, по флористическим находкам и адвентивным видам;

привлекались данные полевых геоботанических и флористических описаний,
составленные на территории бассейна Томи сотрудниками Института экологии
человека СО РАН (г. Кемерово), Центрального сибирского ботанического сада СО
РАН (г. Новосибирск), Национального исследовательского Томского
государственного университета; климатический массив данных по бассейну Томи,
сформированный по многолетним данным 20 метеорологических станций; для
обработки информации использовалась интегрированная ботаническая
информационная система 1В18 (1п1;е§га1:ес1 Во1ашса1 Могтайоп 8уз1;еш) (Зверев,

2007). Достоверность результатов проведенных исследований подтверждена
достаточным количеством материала и статистической обработкой с применением
М1СГ050Й ОШсе Ехсе1 2010;

установлено, что особенности современного состояния и тенденции развития

флоры бассейна реки Томь частично согласуются с результатами других

исследователей, полученных по сопредельным территориям, но существуют и

специфические особенности, благодаря пограничному положению территории,

расположенной на стыке двух флористических провинций, определяющие флору

как: гумидную, со сбалансированностью элементов лесной (36 %), горной (33 %),

степной и лесостепной (31 %) групп;

приведено распределение каждого вида флоры бассейна Томи по модельным

бассейнам.

Оценка научной новизны результатов исследования.

Впервые составлен оригинальный конспект флоры, включающий 1560 видов,

с оценкой их встречаемости и указанием распространения в пределах бассейна

Томи. Выполнен разносторонний анализ флоры бассейна реки Томь и её притоков

(модельных бассейнов), включающий аспекты происхождения и современной

трансформации флоры. Впервые проведена оценка соответствия экологических и

биоморфологических особенностей флоры экологическим условиям среды

(температуры, осадков, комплексных показателей). Существенно дополнен список

видов растений Кемеровской области (99 видов). Для более полного сохранения

видового разнообразия растений региона рекомендовано 4 перспективных

Ключевых ботанических территории, предложены виды, для включения в список

редких и исчезающих растений Кемеровской области.

Личный вклад соискателя состоит в: непосредственном участии в процессе

исследования на всех этапах: постановке цели и задач исследования, планировании и

проведении многолетних (2004-2015 гг.) полевых исследований, сборе и анализе

обширного ботанического материала, статистической обработке данных,

интерпретации результатов работы, написании основного текста публикаций,

формулировке защищаемых положений и выводов, участии в апробации

исследований на конференциях разного уровня, обобщении обширного перечня

отечественных и зарубежных литературных источников, разработке и апробации

новых подходов и методов исследования.

Диссертация отвечает критериям Положения о присуждении ученых

степеней, установленным для диссертаций на соискание ученой степени доктора

наук, и, в соответствии с пунктом 9, является научно-квалификационной работой,

в которой на основании выполненных автором исследований состава и структуры

флоры бассейна реки Томь разработаны теоретические положения, совокупность

которых можно квалифицировать как научное достижение в области
сравнительной флористики.

На заседании 22.12.2016 г. диссертационный совет принял решение

присудить Шереметовой С.А. ученую степень доктора биологических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

17 человек, из них 7 докторов наук по специальности 03.02.01 - Ботаника,

участвовавших в заседании, из 22 человек, входящих в состав совета,

проголосовали: за - 17, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Ревушкин Александр Сергеевич

Середина Валентина Петровна

Председатель ‘!

диссертационного совета

Ученый секретарь

диссертационного совета :'

22 декабря 2016 г.