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Не случайно, что такое направление географии растений, как
сравнительная флористика, получило свое развитие именно в России, точнее, в
пределах бывшего СССР. Именно здесь, особенно к востоку от Уральских гор,
концентрация специалистов по естественным флорам крайне низка, так что
охватить подробными исследованиями огромные просторы страны стало
возможным лишь в результате разработки и использования подхода
конкретных или локальных флор. Если центром локальной флоры может стать
любая точка земной поверхности, то конкретная флора предполагает
доказанное отсутствие проходящих через нее биогеографических (или
флористических) рубежей. Не нужно долго объяснять, что если пределы
локальной флоры ограничить бассейном реки среднего или малого класса, то в
большинстве случаев статус такой флоры будет a priori соответствовать статусу
конкретной флоры. Поэтому бассейновый принцип, положенный в основу
работы, представленной Светланой Анатольевной Шереметовой в качестве
диссертации на соискание ученой степени доктора биологических наук, следует
сразу признать весьма перспективным. Обоснование использования
бассейнового принципа во флористических исследованиях определяет
актуальность и основную научную новизну работы С.А. Шереметовой.

Целью работы стало проведение оценки и сравнительного анализа
современного состояния и тенденций развития флоры бассейна реки Томь на
основе бассейнового подхода. Результаты представлены в рукописи, состоящей
из введения, девяти глав, обширного списка литературы (1022 наименования) и
двух приложений. Текст диссертации изложен на 776 страницах
машинописного текста и иллюстрирован 40 таблицами и 58 рисунками.
В качестве основных положений, выносимых на защиту, диссертантом
заявлены: а) собственно бассейновый принцип как эффективный метод
флористического изучения территории, б) таксономическая и типологическая
структура флоры бассейна Томи, отражающая ее положение на границе двух
флористических провинций, в) вывод о ведущей роли гидротермических
условий холодной части годового цикла для формирования биологического и
экологического спектра флоры, г) флористическое районирование бассейна
р. Томь, с выделением пяти округов и восьми районов.

Первая глава посвящена описанию истории исследований растительного
покрова территории и дает достаточно полное представление об этапах
исследований, начиная с XVIII века и до наших дней. В основу очерка
положена статья И.М. Красноборова (2006) и внимание в основном уделено
Кемеровской области, на которую приходится большая часть бассейна р. Томь.
Бассейну реки в пределах Томской области посвящен практически только один
абзац в конце главы.

Вторая глава «Природные условия бассейна реки Томь» очень обширна и
занимает 70 страниц. Даже раздел, озаглавленный «Общие черты климата»
«кратко» расписан на 18 страницах. В результате, природные условия
охарактеризованы весьма детально (хотя Томской области снова не очень
повезло), однако есть некоторые замечания. Во-первых, не хватает
иллюстрации расположения метеостанций (табл. 2.2, 2.3), по которым
приводится детальная информация основных климатических значений. Во-
вторых, характеристика модельных бассейнов (табл. 2.5 на с. 60 и
соответствующий ей текст) почти не воспринимаются, поскольку даже сам
бассейновый принцип будет описан в следующей главе, не говоря уже о
модельных бассейнах. Было бы более логично перенести всю информацию,
касающуюся методов работы, в соответствующую главу.

Глава 3. «Материалы и методы исследования» состоит из двух разделов,
посвященных, соответственно материалам (раздел 3.1) и методам (раздел 3.2).
Описание материалов заняло одну страницу, хотя следовало бы расписать их
более скрупулезно. Поскольку с флористической точки зрения бассейн р. Томь
изучался достаточно давно и подробно, в том числе, данные по отдельным ее
частям уже были использованы в других диссертационных исследованиях,
было бы желательно лучше выделить вклад собственно С.А. Шереметовой.
Очевидно, что в работе проанализирован большой объем по большей части
оригинальной информации. Однако судя только по разделу 3.1, это 6000 листов
гербария, собранных за 15 лет исследований (в среднем по 400 листов в год), и
250 описаний (не ясно как использованных в работе), что недостаточно
характеризует вовлеченные в анализ материалы диссертанта. Можно
представить, что десятки флористических списков, сотни километров пеших
маршрутов, все это осталось скрытым от читателя.

Раздел 3.2. отведен под описание методов исследования, хотя только
первая половина раздела соответствует названию. Часть текста на страницах
106-110 относится уже к результатам работы диссертанта. В частности, это
касается оценки флористического богатства модельных бассейнов в
зависимости от их площади. Все, что выполнено диссертантом для обоснования
использования бассейнового принципа во флористических исследованиях,
необходимо было выделить в самостоятельный раздел или главу, поскольку это
обоснование заявлено в качестве первого защищаемого положения. Глава по
материалам и методам - не лучшее место для подобного анализа.

Четвертая глава представляет собой конспект видов сосудистых растений
бассейна реки Томь и занимает две трети первого тома диссертации. Конспект
включает 1560 видов растений. Для каждого вида приводятся латинские
названия, ссылка на первоописание и отсылки на основные флористические
сводки, охватывающие регион. Особо выделены адвентивные таксоны.
Распространение видов оценено по пятибалльной шкале в семи районах рабочего
районирования. Распределение видов по модельным бассейнам вынесено в
Приложение 1. Учитывая большой объем Конспекта, было бы логичнее видеть
его также в Приложении, а ссылки на первоописания можно было бы опустить;
достаточно указания, по какой сводке приняты названия видов.
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Глава 5 включает почти все анализы аборигенной фракции флоры.
По сути, в эту же главу могло быть включено описание реликтовых элементов
флоры (глава 6), как и характеристика редких и находящиеся под угрозой
исчезновения видов (глава 9), что является эйдологическим анализом флоры.
В представленном в диссертации формате глава 5 подразделена на восемь
разделов. Все они начинаются с разного объема введений, которым самое место
в главе о методах работы. Разделы 5.2. «Хорологический анализ» и
5.3. «Анализ поясно-зональной структуры», по сути, относятся к
географическому анализу, также как анализ флоры по признаку окраски
цветков (раздел 5.8) относится к биологическому анализу (раздел 5.7). В то же
время в разделе 5.8., помимо окраски цветков, проведен анализ состава флоры
по способам опыления, не обозначенный в оглавлении.

Пятая глава содержит всю необходимую информацию, раскрывающую
второе и третье защищаемые положения. Однако следует признать, что большое
количество насыщенных цифрами таблиц или даже рисунков, характеризующих
модельные бассейны, проанализированы недостаточно. Большинство выводов по
разделам (напр. стр. 421 для хорологического анализа) касаются лишь бассейна
р. Томь в целом, для чего не нужно было отдельно изучать флоры 22 отдельных
бассейнов. Понятно, что при таком объеме разнообразной информации бывает
трудно сориентироваться, на чем лучше остановиться. Мне представляется, что
было бы более перспективным заострять внимание на изменении в пространстве
отдельных ключевых типологических групп, например, как изменяется не только
богатство, но и состав видов отдельных хорологических элементов по мере
перемещения с территории Западно-Сибирской равнины в горы Алтая-Саян. Это
позволило бы более четко выявить разницу в структуре флор этих двух
провинций в пределах бассейна Томи и включить обнаруженные
закономерности в выводы по разделу.

Глава 6 посвящена описанию и анализу реликтовых элементов флоры,
теме очень сложной и неоднозначной. К сожалению, во флористических
работах подобный раздел относится уже к традиционным или даже
формальным, учитывая, что существующие терминологические коллизии в
учении о реликтах до сих пор не разрешены. В итоге, как правило, анализ
сложной системы реликтовых элементов грешит ложной точностью и, на мой
взгляд, ведет к шатким выводам, основанным на допущении, принятом за
аксиому, что первоначально сделанные предположения верны. Это абсолютно
не вина диссертанта, а общая тенденция отечественной географии растений, то,
что А.Г. Еленевский и В.И. Радыгина (2002) называют «реликтоманией».
Кстати, на эту публикацию диссертант также ссылается.

Глава 7 «Флористическое районирование бассейна реки Томь», на мой
взгляд, содержит наиболее ценный из анализов, приведенных в диссертации,
поскольку именно здесь реализован потенциал модельных бассейнов.
В итоговой схеме районирования выделено пять флористических округов и
восемь районов. Остается только сожалеть, что диссертант графически не
изобразил, насколько получившаяся схема согласуется с другими
районированиями, захватывающими в большей или меньшей степени бассейн
Томи (напр.: Пяк, 1992; Эбель, 2011).

Анализу антропогенной трансформации флоры посвящена глава 8,
состоящая из двух разделов. Первый раздел — историографическое описание
освоения территории человеком, представляет самостоятельный интерес,
однако к теме исследования относится лишь косвенно. Жаль, что диссертант не
использовал материалы исследований ученых XVIII-XIX веков, которые
перечислялись в первой главе, как и более современные флористические
сводки, которые можно считать срезами флористической ситуации в регионе,
отражающих увеличивающуюся антропогенную трансформацию флоры.

Собственно анализ синантропного компонента флоры - это второй раздел
восьмой главы. В разделе диссертантом проанализирована не только
адвентивная фракция, которая была исключена из всех других разделов работы,
но и синантропный компонент местной флоры, так называемые гемерофильные
растения. Показано, что среди местных видов сегетальные апофиты
преобладают над рудеральными, а среди адвентов большая часть видов
непреднамеренно занесена в новейшее время и закрепилась в местах заноса
(колонофиты) либо по нарушенным местообитаниям (эпекофиты). Осталось
только не ясно, как определялось время заноса археофитов и кенофитов во
флору (стр. 568), поскольку отсылок к старым источникам, которые бы
фиксировали этот факт, не имеется.

В главе 9 «Редкие и находящиеся под угрозой исчезновения виды
растений» приводятся списки видов, включенных в красные книги
Кемеровской и Томской областей, сформулированы рекомендации по
исключению одних и включению других видов, обнаруженных в последнее
время. Завершается глава рекомендациями по оптимизации системы ООПТ
Кемеровской области, в частности, предлагается включить в состав ключевых
ботанических территорий четыре дополнительных объекта из бассейна р. Томь.
Полный перечень рекомендаций для оптимизации системы ООПТ Кемеровской
области вынесен в Приложение 2.

Общее замечание по работе касается оформления таблиц и рисунков.
Ряд таблиц (2.2, 2.3, 5.3, 5.8 и др.) содержат большое количество цифр и
напечатаны очень мелким шрифтом, что при размере 14пт основного текста
рукописи выглядит излишне контрастно. Название некоторых таблиц неполны
(табл. 2.2, 2.3, 5.23), на некоторых рисунках нет подписей осей (рис. 3.2, 5.11,
5.20, 5.22, 5.33) или содержатся аббревиатуры, которые нужно где-то искать в
тексте, а где, не указано.

В заключение нужно отметить, что выполненная диссертантом работа
представляет собой завершенное научное исследование, важное для познания
биологического разнообразия и закономерностей его пространственного
распределения в пределах Южной Сибири.

Все сделанные выше замечания не имеют принципиального значения,
имеют дискуссионный характер, либо связаны с недостаточно четко
проведенной структуризацией обширных материалов работы.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

4

Основные положения исследования апробированы на ряде
международных и всероссийских конференций и достаточно полно
опубликованы в периодических изданиях, из которых 16 - в изданиях,
рекомендуемых ВАК для опубликования результатов диссертаций.

Диссертационная работа С.А. Шереметовой «Флора бассейна реки Томь:
состав, структура, трансформация, пространственная организация» полностью
соответствует требованиям пунктов 9 и 10 «Положения о присуждении ученых
степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г.
№ 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора
наук, а соискатель, Светлана Анатольевна Шереметова, безусловно,
заслуживает присуждения искомой степени доктора биологических наук
по специальности 03.02.01 - Ботаника.

Официальный оппонент
ведущий научный сотрудник
лаборатории физической географии и биогеографии
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института географии им. В.Б. Сочавы
Сибирского отделения Российской академии наук
(664033, г. Иркутск, ул. Улан-Баторская, 1; тел.: (395) 242-69-20;
e-mail: postman@irigs.irk.ru; сайт: http://irigs.irk.ru),
доктор биологических наук (03.02.01 - Ботаника)
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